
EINLADUNG  
SITZUNG DES ARBEITSKREISES  
STRAßE/BRÜCKE

Dorint Main Taunus Zentrum
Am Main-Taunus-Zentrum 1
65843 Sulzbach

14. November 2023

Ansprechpartner:

M.Eng. Daniel Jonas
Abteilungsleiter Straßen-, Tief- und  
Ingenieurbau
Bundesvereinigung Mittelständischer  
Bauunternehmen e.V. (BVMB)

E-Mail: daniel.jonas@bvmb.de
Tel.: 0228 91185-28 

Anmeldung unter: 
www.bvmb-veranstaltungen.de
oder per E-Mail an 
daniel.jonas@bvmb.de

https://www.bvmb-veranstaltungen.de/event.php?vnr=41-106


ab 09:00 Uhr 

09:30 Uhr 

10:00 Uhr 

10:45 Uhr 

11:15 Uhr 

Eintreffen der Teilnehmer

Begrüßung und Kurzbericht der BVMB zu aktuellen Aktivitäten im 
Straßen-, Tief- und Ingenieurbau
RA Jürgen Faupel, Stellvertretender Präsident, BVMB
M.Eng. Daniel Jonas, Abteilungsleiter Straßen-, Tief- und 
Ingenieurbau, BVMB

Zukunftsfähige Autobahn
Bodo Baumbach, Prokurist, Geschäftsbereichsleiter Finanzen 
Zentrale, Die Autobahn GmbH des Bundes

Kaffeepause

Aktuelle bauvertragliche Themen bei der Autobahn GmbH 
RAín Grit Metzenthin (Syndikusrechtsanwältin), Abteilungsleiterin 
Bauvertragsrecht, Geschäftsbereich Recht,  
Die Autobahn GmbH des Bundes

12:00 Uhr 

12:45 Uhr 

13:30 Uhr 

14:15 Uhr 

14:30 Uhr 

15:15 Uhr 

Nachhaltigkeit – Ziele, Potenziale und Umsetzung im Straßenbau 
Hon.-Prof. Dr. Ulf Zander, Abteilungsleiter Straßenbautechnik,  
Bundesanstalt für Straßenwesen

Mittagspause

Ersatzbaustoffverordnung – Update und erste Erfahrungen 
M.Sc. Barbara Grunewald, Geschäftsführerin Technik,  
Verband	der	Bau-	und	Rohstoffindustrie	e.	V.

Kaffeepause

Technologien im nachhaltigen Asphaltstraßenbau
Christoph Kolle, Leiter der Anwendungstechnik, BOMAG GmbH

Aussprache und Ausblick
RA Jürgen Faupel, Stellvertretender Präsident, BVMB
M.Eng. Daniel Jonas, Abteilungsleiter Straßen-, Tief- und
Ingenieurbau, BVMB

Programm
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