

Programm

ab 09:00 Uhr	Eintreffen der T <mark>eilnehmer</mark>	12:00 Uhr	Nachhaltigkeit – Ziele, Potenziale und Umsetzung im Straßenbau HonProf. Dr. Ulf Zander, Abteilungsleiter Straßenbautechnik,
09:30 Uhr	Begrüßung u <mark>nd Kurzbericht der BVMB zu aktu</mark> ellen Aktivitäten im Straßen-, Tief <mark>- und Ingenieurbau</mark>		Bundesanstalt für Straßenwesen
	RA Jürgen F <mark>aupel, Stellvertretender Präside</mark> nt, BVMB	12:45 Uhr	Mittagspause
	M.Eng. Daniel Jonas, Abteilungsleiter Straßen-, Tief- und Ingenieurbau, BVMB	13:30 Uhr	Ersatzbaustoffverordnung – Update und erste Erfahrungen M.Sc. Barbara Grunewald, Geschäftsführerin Technik,
10:00 Uhr	Zukunftsf <mark>ähige Autobahn</mark>		Verband der Bau- und Rohstoffindustrie e. V.
	Bodo Baumbach, Prokurist, Geschäftsbereichsleiter Finanzen Zentrale, Die Autobahn GmbH des Bundes	14:15 Uhr	Kaffeepause
10:45 Uhr	Kaffee <mark>pause</mark>	14:30 Uhr	Technologien im nachhaltigen Asphaltstraßenbau Christoph Kolle, Leiter der Anwendungstechnik <mark>, BOMAG GmbH</mark>
11:15 Uhr	Aktuelle bauvertragliche Themen bei der Autobahn GmbH RAín Grit Metzenthin (Syndikusrechtsanwältin), Abteilungsleiterin Bauvertragsrecht, Geschäftsbereich Recht, Die Autobahn GmbH des Bundes	15:15 Uhr	Aussprache und Ausblick RA Jürgen Faupel, Stellvertretender Präsident, BVMB M.Eng. Daniel Jonas, Abteilungsleiter Straßen-, Tief- und Ingenieurbau, BVMB

Anmeldung unter: www.bvmb-veranstaltungen.de oder per E-Mail an daniel.jonas@bvmb.de